

**Handläggare**  
Anne-Christine Davidsson  
Telefon: 508 03 187

**Till**  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## **Motion om ökade möjligheter för äldre att få komma till servicehus och andra äldreboenden (2013:73)**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Maria Häggblom  
Stadsdelsdirektör

Margareta Ericson  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen fått en motion av Eivor Karlsson m fl (MP) på remiss som handlar om de äldres möjligheter att flytta in på servicehus respektive vård- och omsorgsboende. I motionen framförs behov av att se över de riktlinjer för biståndsbedömning som ger äldre möjlighet att flytta till olika former av särskilt boende. Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar att äldrenämnden i samråd med kommunstyrelsen utfärdar direktiv till biståndshandläggarna som gör det betydligt lättare att få plats på servicehus och att ålder och upplevd otrygghet ska ge sådan plats. Vidare föreslås att kommunfullmäktige ger äldrenämnden i uppdrag att i samråd med kommunstyrelsen utarbeta en konkret plan för att ordna fler korttidsplatser samt att utarbeta direktiv som gör det lättare att få plats på vård- och omsorgsboende.

Förvaltningen anser att befintliga riktlinjer för beviljande av plats på servicehus är klara och tydliga i fråga om att hänsyn till ålder och upplevd otrygghet ska tas med i helhetsbedömningen. Det står även med i budgeten för 2014 att vid biståndsbedömning ska särskild hänsyn tas till ålder och ensamhet.

Förvaltningen anser vidare att korttidsplatser är ett viktigt komplement till hemtjänst i ordinärt boende och har inte haft några problem att hitta lediga platser när behov uppstått. Korttidsplatserna är, precis som platser i särskilt boende, en samlad resurs för staden och det är viktigt att utbudet täcker behovet.

### **Motionen**

Eivor Karlsson m fl (MP) har skrivit en motion avseende äldres ökade möjligheter att få komma till servicehus och andra äldreboenden.

Av motionen framgår att motionärerna bland annat anser att många servicehuslägenheter i staden står tomma bland annat på grund av en alltför restriktiv biståndsbedömning. I motionen föreslås att kommunfullmäktige ger äldrenämnden i samråd med kommunstyrelsen uppdrag att utarbeta direktiv som innebär att biståndsbedömning blir betydligt generösare, så att bland annat ålder och upplevd otrygghet ska ge en plats på servicehus.

Motionärerna hänvisar till att tidsbristen i hemtjänsten är stor och att det på ett servicehus finns personal på plats dygnet runt.

Vidare anser motionärerna att det även är svårt att få en plats på vård- och omsorgsboende samt att fler korttidsplatser behövs, både för de personer som skrivs ut från sjukhus men inte omgående klarar sig i hemmet men även som avlastning för de som vårdar svårt sjuka anhöriga i hemmet. I motionen föreslås även att kommunfullmäktige ger äldrenämnden i samråd med kommunstyrelsen uppdrag att utarbeta en konkret plan för att ordna fler korttidsplatser samt att utarbeta direktiv som gör det lättare att få plats på vård- och omsorgsboende.

Slutligen anser motionärerna att trygghetsboende inte är ett alternativt boende för de som känner otrygghet i hemmet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av avdelningen för äldre och funktionsnedsättning i samarbete med strategiska staben.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Under 2013 utredde Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning 132 ansökningar om plats på servicehus. Av dessa ansökningar avslogs nio stycken.

I befintliga riktlinjer för beviljande av plats på servicehus framgår klart och tydligt att bedömningen ska grunda sig på en helhetsbedömning där den enskildes ålder, upplevelse av otrygghet och allmänna hälsotillstånd beaktas. I Stockholms stads budget för 2014 står det att vid biståndsbedömningen ska särskild hänsyn tas till ålder och ensamhet. Förvaltningen anser därför att ett förtydligande av riktlinjerna inte är nödvändigt.

Förvaltningen kan se att intresset för att flytta till servicehus har avtagit och fler väljer att bo kvar i det ordinära boendet med stöd av hemtjänstinsatser.

Förvaltningen anser dock att servicehusboende är en bra och viktig boendeform som ska finnas kvar så länge efterfrågan finns. Inom stadsdelsförvaltningens område finns två servicehus. Fristad servicehus har personal i huset dygnet runt medan Tensta servicehus har nattpatrull med en inställetid på 30 minuter vid larm, vilket fungerar utan problem. Övriga insatser utförs enligt beställning på samma sätt som inom hemtjänst i ordinärt boende. Förvaltningen instämmer i att korttidsboende är ett viktigt komplement till hemtjänst i ordinärt boende men har inte haft några problem att hitta lediga platser när behov uppstått. Korttidsplatserna är, precis som platser i särskilt boende, en samlad resurs för staden och det är viktigt att utbudet täcker behovet.

## **Bilagor**

1. Motionen